sondern nur der Gattung, Qualität und Quantität nach, restituirt. Der §. 2. I. *Quib. mod. re contrab. obligatio* sagt:

Is, cui res aliqua utenda datur, id est, *commodatur*, — ab eo, qui *mutuum* accepit, longe distat: namque non ita res datur, *ut eius fiat*, et ob id *de ea re ipsa restituenda* tenetur<sup>73)</sup>. Et is quidem, qui *mutuum* accepit, si *quolibet fortuito casu* amiserit, quod accepit: veluti incendio, ruina, naufragio, aut latronum hostiumve incurfu: *nihilominus obligatus remanet*. At is, qui utendum accepit, sane quidem exactam diligentiam custodiendae rei praestare iubetur, — sed propter maiorem vim maioresve casus non tenetur, si modo non ipsius culpa is casus intervenit.

Da nun die Uebertragung des Eigenthums auf einen Andern eine Alienation im rechtlichen Sinn genennt wird;

Est

*venalem habui, mihi perierit*, quemadmodum si alii dedissem vendendam: quod si non fui proposito hoc, ut venderem, *sed haec causa fuit vendendi, ut tu uteris, tibi eam perisse*; et maxime, si sine usuris credidi. Man vergleiche *Franc. DUARENII* Commentar. in h. Tit. Pand. Cap. 8. *Operum* pag. 891. *Ulr. HUBERI* Eunom. Roman. Lib. XII. ad L. 11. D. de reb. cred. pag. 467. und *Ant. SCHULTING* Thes. controversar. Dec. XXXV. Th. 5.

73) *THEOPHILUS* in *Parapbr. graeca* ad h. §. 2. setzt diesen Unterschied noch deutlicher auseinander, wenn er sagt: *το μὲν γὰρ δάνεισμα μετατίθησι δεσποτείαν, τὸ δὲ κομμοδάτων ἔ μετατίθησι: καὶ διὰ τῆτο τῆ τῆ πράγματος ἀποκτασάσει κρατεῖται ὁ χρησόμενος. i. e. Mutuum enim transfert dominium, at Commodatum non transfert: atque ideo commodatarius ad ipse rei restitutionem tenetur.*

Est enim *alienatio* omnis actus, per quem dominium transfertur :

wie die Kaiser Sever und Antonin *L. 1. Cod. de fundo dotali* rescribiren: so ergiebt sich hieraus die unlängbare Folge, daß ein gültiges Darlehn die volle Veräußerung der Sache enthalte. Die Gesetze sagen dieses auch an mehreren Orten ganz ausdrücklich. Denn wenn uns Paulus *L. 16. D. b. t.* belehren will, daß von gemeinschaftlichen Geldern zwar jeder seinen Antheil wegnehmen, aber keiner das gemeinschaftliche Geld für sich allein und ohne Wissen und Einwilligung der übrigen Theilhaber gültig auf ein Anlehn geben könne, so führt er zum Grunde seiner Entscheidung an: *quia suae partis tantum alienationem habuit*: und African sagt *L. 41. D. b. t.* geradezu: *Quas vero pecunias ipse credidisset, eas non ex maiore parte, quam ex qua ipse heres sit, alienatas esse. Nam et si tibi in hoc dederim nummos, ut eos Stichus credas, deinde, mortuo me, ignorans dederis, accipientis non facies. Neque enim sicut illud receptum est, ut debitores solventes ei liberentur, ita hoc quoque receptum, ut credendo nummos alienaret.* Ich füge noch Justinians Zeugniß aus *§. 2. I. Quibus alienare licet* hinzu, wo es heißt: *Nunc admonendi sumus, neque pupillum neque pupillam rem ullam sine tutoris auctoritate alienare posse. Ideoque si mutuam pecuniam sine tutoris auctoritate alicui dederit, non contrahit obligationem, quia pecuniam non facit accipientis.*